
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO MANUTENZIONI, LOGISTICA, SERVIZI GENERALIMANUTENZIONI, LOGISTICA, SERVIZI GENERALI   
E GESTIONE DEL PATRIMONIOE GESTIONE DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N° 42 DEL 20.04.2011
Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni e del  
regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n°  
186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Contratto  di  manutenzione  del  gruppo  elettrogeno  installato 
presso il “Vecchio Ospedale San Martino” di Oristano.  Affidamento servizio 
alla Ditta STEVA s.r.l. di Cagliari per l’annualità 2011.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Visto l’atto  deliberativo  del  D.G.  n°  186  del  09/10/2008  con  il  quale  vengono 
attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D. Lgs 
n° 165/2001 e ss.mm.ii.
Visto  l’atto deliberativo D.G. n°  824 del 09.07.2008, con il quale è stato nominato 
l’Ing. Giorgio Tuveri, Direttore del Servizio “Manutenzioni, Logistica e Servizi Generali 
e Gestione del Patrimonio”;
Premesso 

- Che,  nelle  strutture  ospedaliere  e  territoriali  dell’ASL  n.  5  di  Oristano  sono 
installati diversi gruppi di continuità destinati ad assicurare l’alimentazione di 
apparecchiature  che,  per  la  loro  natura  e  la  loro  utilizzazione  –  siano  esse 
elettromedicali,  di laboratorio o informatiche - devono evitare di incorrere in 
black-out anche solo momentanei che comprometterebbero la loro funzionalità 
e provocherebbero interruzioni ad attività sanitarie di primaria importanza;

- Che,  come  si  evince  dalla  relazione  in  data  01.04.2011,  a  firma  del 
Collaboratore Tecnico Aziendale, Ing. Daniele Saba, che si allega al presente 
atto  sotto  la  lettera  A)  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  al  fine  di 
garantire  la  funzionalità  di  dette  apparecchiature,  le  stesse  devono  essere 
sottoposte  periodicamente  ad  una  regolare  manutenzione  programmata   e 
preventiva che ne garantisca il regolare ed efficiente funzionamento in quanto 
la loro funzione è quella di assicurare riserve di energia in caso di black-out 
della  rete  e  di  fornire  energia  depurata  dai  numerosi  fenomeni  di  disturbo 
presenti sulle reti elettriche;

Preso atto
Che il  contratto di manutenzione relativo al gruppo elettrogeno installato presso la 
struttura  denominata  “Vecchio  Ospedale  San  Martino  di  Oristano”,  di  cui  alla 
Deliberazione  n.  127  del  05.05.2010,  ha  maturato  la  sua  scadenza  in  data 
31.12.2010;
Ritenuto
Necessario procedere ad affidare la manutenzione del gruppo elettrogeno in oggetto 
alla ditta costruttrice o, in ogni caso, da un centro tecnico autorizzato dalla stessa, in 
modo tale  da poter  assicurare  la  pronta  disponibilità  di  ricambi  originali  e  tecnici 
altamente qualificati;



Considerato
- Che la Ditta STEVA, con sede in Cagliari – Via dell’Artigianato, 11, in qualità di 

Centro Assistenza Tecnica autorizzato “EQUIPOWER”, è in grado di assicurare la 
pronta disponibilità di ricambi originali e tecnici altamente qualificati;

- Che la Ditta STEVA di Cagliari, interpellata per le vie brevi con nota prot. n. 
37/ST/11-10736 del 07.02.11, ha presentato apposita offerta contrattuale in 
data 18.02.2011, pervenuta presso questi uffici in data 10.03.2011 (Prot. ASL 
n. 18680 del 11.03.11) - che, sebbene non materialmente allegata al presente 
atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale e risulta agli atti di questi 
uffici  –  la  quale  prevede due visite  di  manutenzione preventiva  annui  e  un 
numero  illimitato  di  interventi   di  manutenzione  correttiva,  con  esclusione 
invece  escluse  le  parti  di  ricambio  ed  eventuali  interventi  di  manutenzione 
straordinaria, restando comunque definiti nell’offerta i costi orari e di rimborso 
chilometrico, per l’importo complessivo annuo di € 1.750,00 + IVA;

Accertata
La congruità dell’importo summenzionato;
Ritenuto
opportuno, dunque, per i motivi sopra elencati, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 
163/06 e dell’art. 4.3 del “Regolamento per la gestione delle forniture e dei servizi da 
eseguirsi in economia” adottato da questa Azienda con Deliberazione D. G. n. 411 del 
12.03.09, affidare alla Ditta STEVA di Cagliari, il contratto di manutenzione del gruppo 
elettrogeno  installato  presso  il  “Vecchio  Ospedale  San  Martino”  di  Oristano,  per 
l’annualità  2011,  con  decorrenza  01.01.2011  e  fino  a  tutto  il   31/12/2011,  per 
l’importo complessivo annuo di € 1.750,00 + IVA;
VISTI

- il D.Lgs. 163/06;
- L’art. 40, co. 4, della L.R. n. 5/07;
- le LL.RR. n. 10/97, n. 10/06 e n. 3/09;
- il  Regolamento  aziendale  per  la  gestione  delle  forniture  e  dei  servizi  da 

eseguirsi in economia;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa;

1. Di affidare,  ai  sensi  dell’art.  125 del  D.  Lgs.  n.  163/06 e dell’art.  4.3 del 
“Regolamento  per  la  gestione  delle  forniture  e  dei  servizi  da  eseguirsi  in 
economia”  adottato  da  questa  Azienda  con  Deliberazione  D.  G.  n.  411  del 
12.03.09, alla Ditta STEVA di Cagliari, Ospedale San Martino” di Oristano, per 
l’annualità 2011, con decorrenza 01.01.2011 e fino a tutto il  31/12/2011, per 
l’importo complessivo annuo di € 1.750,00 + IVA;

2. Di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in 
favore della società affidataria del servizio, ad avvenuta regolare esecuzione e 
dietro presentazione di fattura, imputando la suddetta spesa al Piano dei Conti 
di Contabilità Generale su Codice di Conto economico 0507010101 (Manuten-
zione e riparazione immobili, impianti e pertinenze programmate) -  Centro di 
Responsabilità 5AAE0202A1600 (Competenze comuni U.O. Psichiatria);



3. Di trasmettere  copia del presente provvedimento alla Direzione Generale, al 
Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio e al Collegio Sindacale.

           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
       (Ing. Giorgio Tuveri)

Dr. PV
20.04.11


	2. Di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore della società affidataria del servizio, ad avvenuta regolare esecuzione e dietro presentazione di fattura, imputando la suddetta spesa al Piano dei Conti di Contabilità Generale su Codice di Conto economico 0507010101 (Manutenzione e riparazione immobili, impianti e pertinenze programmate) -  Centro di Responsabilità 5AAE0202A1600 (Competenze comuni U.O. Psichiatria);

